
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 25/03/2022 N. 431/2022 e vi rimarrà fino al

01/04/2022.

Lì 25/03/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

AREA 7 – POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' SOSTENIBILE

Ufficio SICUREZZA SOCIALE E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE

n.32/2022 del 14.03.2022

In data 14 marzo 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Salvatore Berardi

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: P.O.R. PUGLIA FESR - FSE 2014/2020 - ASSE IV - AZIONE 4.4 -

INTERVENTI PER AUMENTO MOBILITA SOSTENIBILE NELLE AREE

URBANE E SUBURBANE - ACQUISTO DI AUTOBUS DA DESTINARE

ALL'ESERCIZIO DEL T.P.L. COMUNALE - CUP I50E19000000006 -

AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI PER L'IMMATRICOLAZIONE DEL

VEICOLO ALL'AGENZIA "MERCURIO" DI BIANCO GABRIELLA & C. S.A.S.,

DA PUTIGNANO.



Premesso che:

 Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 176/2019 del 30/05/2019 veniva approvato il
progetto esecutivo per la presentazione di candidatura per l’accesso ai benefici previsti dal
P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014/2020 – Asse IV – Azione 4.4 – “Interventi per l’aumento
della  mobilità  sostenibile  nelle  aree  urbane  e  suburbane”,  ovvero  per  l’acquisto  di  un
autobus da destinare all’esercizio dei servizi di Trasporto Pubblico Locale (Comunale);

 Questo Comune veniva ammesso ai benefici richiesti (finanziamento di € 355.139,20) ed in
data 12/11/2019 veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e
comune di Ruvo di Puglia in merito al finanziamento concesso;  

 Con  determinazione  n.  12/2020  del  07/02/2020  (Area  7)  veniva  avviata  la  procedura
selettiva per l’acquisto di nr. 1 autobus da destinare all’esercizio del servizio di trasporto
pubblico  urbano  nel  comune  di  Ruvo  di  Puglia,  mediante  utilizzo  della  piattaforma
telematica EmPULIA del Soggetto aggregatore della Regione Puglia (intervento finanziato
da fondi del P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014/2020 – Asse IV – Azione 4.4 – “Interventi per
l’aumento  della  mobilità  sostenibile  nelle  aree  urbane  e  suburbane”),  nella  forma  della
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.
Lgs. n. 50/2016);

 All’intervento  anzidetto  veniva  attribuito  il  seguente  Codice  Unico  di  progetto:
I50E19000000006;

 Con determinazione n. 84/2020 del 17/09/2020 (Area 7) veniva accertata l’entrata pari al
contributo  assegnato  dalla  Regione  Puglia  a  finanziamento  dell’intervento  in  questione
(accertamento di entrata n. 1036/2020 al capitolo n. 58901) ed impegnata la spesa al capitolo
n. 843301 del Bilancio 2021 per l’avvio delle procedure di acquisto del bene; 

 Con la determinazione n. 49/2021 del 19/05/2021 (Area 7) si approvavano le risultanze delle
operazioni di gara per l’affidamento in appalto della fornitura del bene in questione alla ditta
DI PINTO & DALESSANDRO SpA, con sede in Putignano (BA) alla SS 172 dei Trulli
Km. 19 e P. Iva 04879190728, per il prezzo complessivo contrattuale di € 274.037,50 oltre
l’iva come per legge;

 Con atto del 16/07/2021 registrato al nr. 3139 di repertorio si formalizzavano le obbligazioni
contrattuali;

 Con atto pubblico a rogito del dott. Francesco MAZZA, Notaio in Valenzano, rogato in data
04/02/2022, si costituiva l’usufrutto, a titolo gratuito, sull’autobus in questione in capo alla
ditta  “Paolo  Scoppio  & Figlio  Autolinee  S.r.L.  (da  Gioia  del  Colle),  concessionaria  dei
servizi  di T.P.L. in ambito Comunale,  per consentirne l’introduzione nel parco rotabile e
l’utilizzo nei servizi di T.P.L. (così come disciplinato e previsto dal bando di finanziamento
per l’acquisto del bene di che trattasi); 

 Con  la  determinazione  n.  19/2022  del  08/02/2022  veniva  rideterminato  il  Quadro
Economico della spesa a seguito delle economie registrate all’esito della procedura di gara;

Rilevato che il veicolo (autobus Iveco Urbanway telaio n. VNE4324M700313056) è stato allestito
dall’azienda fornitrice  e  necessita  procedere  al  collaudo della  fornitura  da parte  dei  competenti
uffici della Motorizzazione Civile quale atto prodromico alla circolazione su strada e destinazione
all’esercizio del Trasporto Pubblico Locale Comunale;

Dato atto che per l’espletamento degli adempimenti amministrativi necessari alla immatricolazione
del veicolo, è stata incaricata l’Agenzia pratiche auto “Mercurio” di Bianco Gabriella & C S.a.S.,
con sede in Putignano (BA) via I traversa R. Wagner n. 2/C che ha trasmesso a questo Comune, per
la  parte  di  competenza,  preventivo  spese ascendenti  a  complessivi  €  150,00 oltre  l’iva al  22%
(documentazione agli atti d’ufficio dell’Area 7);



Vista la disponibilità delle somme occorrenti, pari a €  183,00, sussistente al capitolo n. 843301 del
Bilancio 2021 – gestione RR.PP., epigrafato “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile”
giusta impegno n. 371/2 (Missione 10 - Programma 2 - Titolo II - Macroaggregato 202 – P.d.C.
2.02.01.01.001);

Evidenziato  che la spesa di che trattasi  trova corrispondenza e capienza negli importi  di cui al
punto  C  “Spese  Generali”  –  C1.5)  “Collaudo  tecnico  amministrativo”  del  Quadro  Economico
rideterminato con la determinazione direttoriale n. 19/2022;

Dato Atto della regolarità amministrativa della presente determinazione;

Visto:
 il D. L.vo 18/08/2000, n. 267;
 lo Statuto Comunale;

Richiamato  il  Provvedimento Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di “Conferimento incarichi di
direttore D’Area”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano per conferma:

1. DI AFFIDARE gli adempimenti amministrativi necessari alla immatricolazione del veicolo
di cui si è dato atto in premessa all’Agenzia pratiche auto “Mercurio” di Bianco Gabriella
&  C  S.a.S.,  con  sede  in  Putignano  (BA)  via  I  traversa  R.  Wagner  n.  2/C  (P.  Iva
05842020728);

2. DI DARE ATTO che la spesa di tali adempimenti, per la parte di competenza del Comune,
ascende  a  complessivi  €  150,00  oltre  l’iva  al  22% (giusta  la  documentazione  agli  atti
d’ufficio dell’Area 7);

3. DI  DARE  ATTO che  al  presente  affidamento  viene  attribuito  il  seguente  C.I.G.
Z0C35932ED;

4. DI IMPUTARE la spesa di che trattasi, dell’importo di € 183,00, al capitolo n. 843301 del
Bilancio  2021  –  gestione  RR.PP.  (epigrafato  “Interventi  per  l’aumento  della  mobilità
sostenibile”) giusta l’impegno n. 371/2:

Esercizio 
Finanz. 2021
CAP./Art 843301 Descrizione Interventi per l’aumento della mobilità

sostenibile
Miss./Progr.
Tit/Macroaggreg

10 / 2
II / 202

PdCfinanz. 2.02.01.01.001 Spesa  non
ricorr.

SI

Importo € 183,00
Impegno n. 371/2



5. DI DARE ATTO che al  pagamento  delle  competenze  maturate  in  favore della  prefata
azienda si provvederà senza l’adozione di ulteriore determinazione, previa trasmissione del
relativo  documento  fiscale  corredato  di  visto  ad  attestazione  della  avvenuta  verifica
quali/quantitativa dei servizi prestati;

  
6. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7. DI STABILIRE che  la  presente  determinazione  venga pubblicata  ai  sensi  dell’art.  23,
comma 1,lett. b),del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

8. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale delle
informazioni di cui all’art. 1 – co. 32 della Legge 06.11.2012 n. 190 – Amministrazione
Trasparente;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente
tipologia:  “DETERMINAZIONE”/“CONTRATTI”.  Esso  viene  comunicato  al  servizio
controlli interni per i conseguenti adempimenti;

10. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Direttore   dell’Area
“Coordinamento Gestioni Associate ed Appalti”, per quanto specificato al punto sub “7” e
al Direttore dell’Area  “Attività Istituzionali” per la relativa pubblicazione.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


